Mixta vita perfecta et mortalis, est ea quae pars bona perfecte vite est sors Marthae, sive vita activa; sed melior pars, id est sors Mariae, sive vita contemplativa. At vero vita mixta, comprehendens simul actionem et contemplationem, non est pars, sed totum, sive tota perfectio; atque huius totius respectu Christus unamquamque vocavit partem; mixtam ergo vitam egit Christus pernornans in oratione ac per diem praedicantis, Joannes Baptista et Apostoli. Hoc enim est ipsum totum sive perfectum; quia in ea contemplatio dirigit aquilique actionem.

QUE NON AUFERETUR AB EA. — Quia scilicet contemplatio et occupatio studiorum Maria ad verbum audiendum et meditandum, est spiritualis et aeternus mensis cibus; unde perficitur in celo per iugem Dei visionem, durabitque in eternum; cum sors Marthae sit temporalis, utpote que cibus corporis prestat in hac vita duxat: in celo enim videre, amare et laudare Deum, est otiosum Beatorum negotium, et negotiosum otium. Ita S. Augustinus, Beda, Theophylactus et alii (1). Unde S. Gregorius, lib. VI Moral., cap. XVIII: « Nec auferri unquam, ait, sors Marie dicitur, quia activa vita cum corpore trahunt, contemplativa vita autem gaudia melius ex fine convalescunt. » Audi S. Augustinum, serm. 27 De Verba Dom. : A te (o Martha) quod elegisti, auferetur, ut quod melius est detur. Auferetur enim a te labor, ut requies detur. Tu navigas, illa in portu est. Et anterior: Infanta erat Martha quomodo pasceretur Dominum; intanta Maria quomodo pasceretur a Domino. A Martha convivium Domini parabatur, in cuius convivio Maria jam iucundabatur. » Et rursum: « Transit labor multitudinis, et remanet caritas unitatis. » Laurentius Justinianus, lib. De Ligno vita tract. De orat., cap. viii: « Activa vita, ait, habet sollicitum cursum, contemplativa gaudium semper, in illa percepitur; haec facit pulsare bonorum operum, velut quibusdam manibus januam, ita vocat consummandos in patriam; in hac contemplari mundus, in ista videbitur Deus. Sedebit (inquit Propheta de contemplativis) populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiducie et in reque oplentia. » S. Gregorius, lib. II, hom. 34 in Ezech.: « Activa vita est panem esurientem docere, carnem corrigerre, ad humiliatam viam superbientem proximum revocare, infirmata curam gerere, que singulis quibusque expedient dispensare, et commissis nobis qualiter subsistere vident, providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei et proximi tota mente refine, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio conditum inhaerere, ut nil jam agere libeat, sed calcatis curvis omnibus ad videndam faciem sui Creatoris animus inardescat; ita ut jam noverit earnis corruptibilis pondus cum more propte-

(1) Rectius ad litteram: Maria sapienter præstat studium cognoscendi doctrinam salutarem, neque ab hac occupatione avocari debet ad labores alios minus necessarios; donec ergo, o Martha, petere ut laborum parte te sublevet.

Cum presenti ergo seculo vita auferetur activa, contemplativa autem hic incipitur, ut in ecclesiastica perficiatur; quia amoris ignis, qui hic ardore inchoat, cum ipsum quem amat viderit, in amore ipsum amplius ignescit. »

Vide et Cassianum, Collat. I, cap. x, ubi inter extera ait: « In futuro seculo cuncti ab hac multiplici, id est actuali operatione, ad charitatem Dei et divinarum rerum contemplationem perpetua cordis puritate transibunt. » Tali ergo recte dicas illud Poete:

Nulla te colo rapiet velutias,
Tu comes Phœbo, comes hic astris,
Iure personi.

Nota contra Calvinum, Martham gerere typum vitae active, Mariam vita contemplativa, dum sedet, dum taceat, dum interpellata non respondeat, quia denique intus rapta, foris insensibilis redditur, ait S. Bernardus, serm. 3 et 5 De Assumpt. B. Virg. Ita S. Augustinus, Basilus, Hieronymus, Gregorius, Cassianus, Beda et alii, quos f. sic citat Maldonatus. Quid vero est contemplatio? Respondet S. Augustinus (vel quisquis est auctor), lib. De Spiritu et Aeterna, cap. XXXII: « Est perspicue veritas iucunda admiratio. » S. Bernardus vero: « Contemplatio est mendis in Deum suspensus elevatio, aeternae dulcedinis gaudia degustans. » Et alibi: « Est verus certus intiuitus animus de quacumque re, sive apprehensione veniunt dubia. » Richardus de S. Victore: « Est libera mentis perspicacia, in sapientia spectacula cum admiratione suspensa. » Joannes Gerson, Carcellarius Parisiensis, lib. De Medit., consider. 12, ex Hugo et Richardo de S. Victore: « Contemplatio, ait, est liber et expeditus mentis intiuitus in res perspicciendas usqueque diffusus, et est sublevata mentis jubilum, mens quadam carnalium desideriorum, hoc est gustare quam suavis est Dominus. » Uti gustabat David jubilans, Psalm. LXXXII: « Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vivum. » Et Psalm. LXVI: « Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? defecit car mea, et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum. »

Jam actus et officia vita activa et contemplativa ita describit S. Gregorius, lib. II, hom. 14 in Ezech.: « Activa vita est panem esurientem docere, carnem corrigerre, ad humiliatam viam superbientem proximum revocare, infirmata curam gerere, que singulis quibusque expedient dispensare, et commissis nobis qualiter subsistere vident, providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei et proximi tota mente refine, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio conditum inhaerere, ut nil jam agere libeat, sed calcatis curvis omnibus ad videndam faciem sui Creatoris animus inardescat; ita ut jam noverit earnis corruptibilis pondus cum more propte-

Via ad contemplationem.

tatisque desideris appetere illis hymnidicis angelorum chorus interesse, admiseri celestibus civibus, de aeterna in prospectu Dei incorruptione gaudere. »

Porro S. Thomas, II II; part. Quest. CLXXX, art. 7: « Vita contemplativa, ait, praecipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet charitas. » Et postea: « Vita contemplativa, licet principaliiter consistit in intellectu, principium tamen habet in affectu; in quantum videlicet aliquis ex charitate at Dei contemplationem iniciatur. Et quia finis respondet principio, inde est quod etiam terminus et finis contemplativae vita habet esse in affectu; dum scilicet aliquis in visione rei amato delectatur, et ista delectatio rei visus amplius excitat amorem. »

Denique nota Ecclesiam recte et apposite haec Cura sua legere in festo Assumptionis B. Virginis, tum quia B. Virgo officiosissima fuit Christi hospita; tum quia ipsa utrumque officium Marthae, sollicitat et Magdalene perfecte obiit; tum quia ipsa optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. Vide nostrum P. Canisius, lib. V Marialis, cap. VII. Audi S. Idelphonsum, serm. 3 De Assumptione: « De ista dicitur, inquit, optimam partem elegit, quia prima omnium feminarum Deo virginitatem obtulit, et idcirco promeruit, ut Dei Filius ex ea corpus nostra redemptoris susiceret. »

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus tradit orationem Dominicam, et modum orandi. Secundo, vers. 14, ejicit demonium, probatque se id facere non in Beelzebub, uti calamitantur Scribae, sed in dige Dei. Tertio, vers. 27, mulier e turba ei clamaret: Beatus ventus qui te portavit; at ipsa ait: Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. Quartu, vers. 29, Iudeis signum petentibus dat signum Jonæ, additique Iudeos a regina Saba et Ninivis condemnando in die iudicii. Quinto, vers. 33, docet lucernam corporis esse oculum; illum ergo purum et clarum esse servandum. Sexto, vers. 38, invitatus a Phariseo, notatusque quod illotus ad mensam accederet, acriter vitia Pharisaorum castigat, eisque vir intentat.

Priman partem audivimus Matth. vi, 9, et Matth. vii, 7 et 9; secundam, Matth. xii, 24; quartam Matth. xii, 39; quintam, Matth. vi, 22; sextam, Matth. xxiii; superest ergo tercia et particula prima hic explicanda.

1. Et factum est, cum esset in quadam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis eius ad eum: Domine, doce nos orare, sicut docuit et Joannes discipulos suos. 2. Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum.
3. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. 4. Et dimittite nobis peccata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in tentationem. 5. Et ait ad illos: Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi: Amice, commoda milii tres panes, 6. quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum; 7. et ille deintus respondens dicit: Noli mihi molestus esse, jam ostium clausum est, et pueri mei mee sunt in cubili, non possum surgere, et dare tibi. 8. Et